



# COMUNE DI TREVISO

---

area: II

codice ufficio: 682 SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE  
DEL 03/08/2021

OGGETTO: 2021LPSLRI01 - Determinazione a contrarre - Aggiudicazione dei Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi al PROGETTO DI RIFACIMENTO PONTE OTTAVI" (CUP: E47H20000040004) a seguito di procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020, al R.T.P. ING. CERVellini RUGGERO (mandatario), L&S ENGINEERING S.R.L. SOCIETA' DI INGEGNERIA (mandante), BURIGO PIETRO ALBINO (mandante), NULLI ANDREA (mandante) e PETTA MONICA (mandante)

Onere: € 87511,03 = IVA compresa.

**LA DIRIGENTE DEL SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE**

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 21.12.2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 - aggiornato con precedente Deliberazione di Giunta comunale n. 315 del 13.11.2020 - contenente il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023, nel quale è stata inserita per l'anno 2022 l'opera "Rifacimento Ponte Ottavi" (cod. A1199DD22) dell'importo complessivo di euro 1.234.000,00;
- con la medesima deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 21.12.2020 è stato approvato il "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022", variato con successive deliberazioni di Consiglio comunale n. 3 del 27/01/2021 e n. 11 del 29/04/2021, per l'inserimento del servizio "Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e prestazioni accessorie dell'intervento di rifacimento di PONTE OTTAVI", dell'importo complessivo stimato di euro 214.457,48 (comprensivo di oneri previdenziali ed IVA di legge);
- con decreto del Ministero dell'Interno del 7/12/2020 sono stati assegnati al Comune di Treviso alcuni "Contributi per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza. ANNO 2020" in applicazione dell'art. 1, commi da 51 a 58, della legge n. 160/2019 e dell'art. 45 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, e che con decreto dirigenziale del Ministero dell'Interno del 10 febbraio 2021, è stato erogato a favore del Comune di Treviso un contributo di euro 95.461,38 per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva del progetto di cui trattasi, accertato al capitolo 402911/5 "Lavori pubblici - contributo dallo Stato per investimenti" – ACC.N. 2021/594 (cod. P.C.F. E 4.02.01.01.003);
- al fine di procedere alla realizzazione dei lavori citati in oggetto si è ritenuto opportuno avvalersi di un professionista esterno a cui affidare l'incarico relativo per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza, la direzione dei lavori e altre prestazioni accessorie;
- con propria determinazione n. 662 del 07.05.2021 è stato stabilito:
  - di indire una gara d'appalto per l'affidamento dei "Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi al PROGETTO DI RIFACIMENTO PONTE OTTAVI" (cod. STR: 2021LPSLRIO1 - CUP: E47H20000040004 - CIG: 8739605632) ai sensi dell'art. 157, comma 2, del D.Lgs. n. 18.04.2016 n. 50, tramite procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020, previa consultazione di otto operatori economici individuati tramite apposito elenco, da attivarsi attraverso l'utilizzazione del sistema telematico denominato SINTEL, di proprietà dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.) della Regione Lombardia;
  - di procedere all'aggiudicazione con il criterio di cui all'art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base degli elementi di valutazione specificati nella documentazione di gara, senza ammissione di offerte economiche in aumento;
  - l'importo complessivo a base di gara stimato per il servizio in oggetto - riferito a un importo di lavori stimato in Euro 800.000,00 - è pari a Euro 168.846,53 (oneri previdenziali e IVA esclusi) calcolato con applicazione dei parametri di cui al Decreto del Ministero della Giustizia del 17/06/2016; l'importo per gli oneri di sicurezza è pari a zero, in quanto non si ravvisano rischi di interferenza per i quali sia necessario la redazione del D.U.V.R.I.;
  - è stata approvata la documentazione di gara;

Dato atto che:

- in data 10.05.2021 è stata avviata sulla piattaforma telematica SINTEL la procedura negoziata con lettera di invito prot. n.69051/2021 (ID SINTEL: 139932679);
- nel rispetto del termine di scadenza previsto sono pervenute sulla piattaforma telematica le offerte di n. 4 operatori economici;

Visti il verbale del Seggio di gara, prot. n. 81912, relativo alla seduta del 01.06.2021 ed il verbale della Commissione giudicatrice, prot. n. 92882, relativo alle sedute del 04, 10, 17 e 23 giugno 2021, le cui copie digitali sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali mentre gli originali analogici sono depositati presso l'Ufficio Appalti;

Dato atto che:

- dal verbale della Commissione giudicatrice emerge che la migliore offerta è quella presentata dal costituendo R.T.P. ING. CERVELLINI RUGGERO con sede in Silea (TV), via delle Industrie n.7 (mandatario), L&S ENGINEERING S.R.L. SOCIETA' DI INGEGNERIA con sede in Seren del Grappa (BL), via Industrie n.18 (mandante), BURIGO PIETRO ALBINO con sede in Soverzene (BL), via Piave n.9 (mandante), NULLI ANDREA con sede in Milano, via G. Silva n.14 (mandante) e PETTA MONICA con sede in Susegana (TV), via Trento Trieste n.14 (mandante) che ha ottenuto il punteggio complessivo maggiore (punti 100,00/100,00) (risultante dopo la seconda riparametrazione), derivante dalla somma dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica (punti 80,00/80,00) ed economica (punti 20,00/20,00) e che ha offerto il ribasso percentuale del 39,300% sul prezzo a base di gara (al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA);
- l'importo complessivo di aggiudicazione e di contratto è pari ad Euro 102.489,84, calcolato applicando la percentuale di ribasso del 39,300% offerta al prezzo a base di gara (Euro 168.846,53) (al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA);
- ai sensi dell'art. 97, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddetta offerta è risultata anormalmente bassa;
- il Presidente della Commissione giudicatrice ha disposto di informare il Responsabile Unico del Procedimento - ing. Alberto Paladin - delle risultanze del procedimento di gara, affinché procedesse, a norma dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo quanto prescritto dall'art. 5.3 delle Linee guida n. 3 ANAC di attuazione del citato D.Lgs. n. 50/2016, alla verifica sull'offerta suddetta, con la richiesta delle relative spiegazioni, secondo le modalità previste dai commi 4, 5 e 6 del richiamato art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016;

Constatato che il R.U.P., con nota prot. n. 101616/2021, a seguito della verifica della congruità dell'offerta suddetta, ha comunicato che la stessa non possa ritenersi anomala ed ha quindi formulato la proposta di aggiudicazione della gara d'appalto in oggetto al costituendo R.T.P. sopra indicato;

Considerato che, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso, da parte dell'operatore economico classificatosi in prima posizione nella graduatoria finale, dei requisiti di carattere generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale previsti nella lettera invito;

Dato atto che l'Ufficio Appalti ha proceduto alla suddetta verifica ed ha comunicato che dalla documentazione pervenuta, acquisita agli atti, non risultano sussistere motivi di esclusione ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti del costituendo R.T.P. aggiudicatario;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 non è richiesta la verifica relativa al costo della manodopera per i servizi di natura intellettuale;
- ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 159/2011 è esclusa la verifica antimafia presso la BDNA per la stipula dei contratti il cui valore complessivo (IVA esclusa) non supera i 150.000,00 euro;

Valutata la correttezza dello svolgimento della procedura di gara;

Ritenuto, pertanto, di approvare il verbale del Seggio di gara prot. n. 81912 relativo alla seduta del 01.06.2021 ed il verbale della Commissione giudicatrice prot. n. 92882 relativo alle sedute del 04, 10, 17 e 23 giugno 2021, nonché di confermare la proposta di aggiudicazione dell'appalto per il servizio in oggetto, formulata dal R.U.P., a favore del costituendo R.T.P. ING. CERVELLINI RUGGERO con sede in Silea (TV), via delle Industrie n.7 (mandatario), L&S ENGINEERING S.R.L. SOCIETA' DI INGEGNERIA con sede in Seren del Grappa (BL), via Industrie n.18 (mandante), BURIGO PIETRO ALBINO con sede in Soverzene (BL), via Piave n.9 (mandante), NULLI ANDREA con sede in Milano, via G. Silva n.14 (mandante) e PETTA MONICA con sede in Susegana (TV), via Trento Trieste n.14 (mandante) che ha ottenuto il punteggio complessivo maggiore (punti 100,00/100,00) (risultante dopo la seconda riparametrazione), derivante dalla somma dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica (punti 80,00/80,00) ed economica (punti 20,00/20,00) e che ha offerto il ribasso percentuale del 39,300% sul prezzo a base di gara (al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA);

Dato atto che, ai sensi dell'art. 10, comma 4 del "Regolamento di organizzazione e disciplina della competenza degli organi e del flusso degli atti ai fini della ricerca del contraente", approvato con D.G.C. n. 54 del 01.03.2019 e successive modifiche e integrazioni, il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata, con modalità elettronica, a firma del dirigente del Settore Lavori Pubblici e Infrastrutture, con spese a carico dell'aggiudicatario;

Atteso che l'eventuale esecuzione del contratto in via d'urgenza potrà essere effettuata ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del decreto legge n.76/2020 convertito nella L. n.120/2020;

Ricordato che con la citata determinazione dirigenziale n. 662 del 07/05/2021 veniva stabilito che:

- le prestazioni relative alla fase di esecuzione dei lavori (Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, certificato regolare esecuzione - escluso collaudo statico) costituiscono una opzione;
- l'affidamento delle predette prestazioni viene rinviato al provvedimento di avvio della gara per l'individuazione dell'esecutore dei lavori (con contestuale costituzione dell'ufficio di Direzione Lavori), da impegnarsi su capitolo da finanziare con mutuo secondo quanto stabilito dai documenti di programmazione dell'Ente;
- la spesa prevista per le predette prestazioni verrà impegnata con il medesimo provvedimento di costituzione dell'ufficio di Direzione Lavori e di avvio della gara su capitolo da definirsi;

Verificato pertanto che:

- l'importo di aggiudicazione è pari ad Euro 102.489,84, calcolato applicando la percentuale di ribasso del 39,300% offerta al prezzo a base di gara (Euro 168.846,53) (al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA);

- l'importo di contratto relativo alle prestazioni della fase di progettazione è pari ad Euro 68.971,49, calcolato applicando la percentuale di ribasso del 39,300% offerta al prezzo a base di gara per le prestazioni della fase di progettazione (Euro 113.626,84) (al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA);
- l'importo di contratto relativo alle prestazioni della fase di esecuzione dei lavori è pari ad euro 33.518,35 calcolato applicando la percentuale di ribasso del 39,300% offerta al prezzo a base di gara per le prestazioni della fase di esecuzione (Euro 55.219,69) (al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA);
- la spesa complessiva prevista per le tutte le prestazioni in gara viene quantificata in euro 130.039,11, di cui euro 102.489,84 per le prestazioni, euro 4.099,59 per gli oneri previdenziali al 4% ed euro 23.449,68 per IVA al 22%;
- la spesa complessiva prevista per le prestazioni relative alla fase di progettazione viene quantificata in euro 87.511,03 di cui euro 68.971,49 per le prestazioni, euro 2.758,86 per gli oneri previdenziali al 4% ed euro 15.780,68 per IVA al 22%;
- la spesa complessiva prevista per le prestazioni relative alla fase di esecuzione viene quantificata in euro 42.528,08, di cui euro 33.518,35 per le prestazioni, euro 1.340,73 per gli oneri previdenziali al 4% ed euro 7.669,00 per IVA al 22% e verrà impegnata con successivo provvedimento al momento della costituzione dell'ufficio di Direzione Lavori, come stabilito dalla citata determinazione dirigenziale n. 662 del 07/05/2021;

Precisato che:

- la spesa da impegnare con il presente provvedimento - prevista per le prestazioni relative alla fase di progettazione - dell'importo complessivo di euro 87.511,03 come sopra descritto, trova copertura finanziaria come segue:

€ 12.146,45 al capitolo 251515, art. 30, "Incarichi professionali esterni ed interni – reimpieghi" (PCF U 2.02.03.05.001);

€ 75.364,58 al capitolo 251515, art. 50, "Incarichi professionali esterni - C.S. (E 402911/5)" (PCF U 2.02.03.05.001);

- ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 la spesa complessiva di Euro 130.039,11 (corrispondente alla spesa complessiva prevista per le tutte le prestazioni in gara come sopra descritto) è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma e imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile (precisando che l'importo di euro 42.528,08, corrispondente alla spesa per le prestazioni di Direzione dei Lavori - di cui euro 33.518,35 per le prestazioni, euro 1.340,73 per gli oneri previdenziali al 4% ed euro 7.669,00 per IVA al 22% - verrà impegnata con successivo provvedimento al momento della costituzione dell'ufficio di Direzione Lavori):

Fornitore		Oggetto	Importo	Capitolo/ Art.	Imp.	Cronoprogramma		
Nome	Codice Ascot					2021	2022	2023
R.T.P. Ing. Ruggero Cervellini L&S Engineering Srl – Ing. Pietro A. Burigo – Arch. Andrea Nulli – Geol. Monica Petta	vari	Progetto di fattibilità tecnica ed economica per rifacimento Ponte Ottavi	87.511,03	201515/30	2021/2487	12.146,45		

		progetto definitivo, progetto esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, prestazioni accessorie per rifacimento Ponte Ottavi		201515/50	2021/2488	75.364,58		
		DL, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, certificato di regolare esecuzione	42.528,08	DA DEFINIRE	DA DEFINIRE		42.528,08	
		<b>TOTALE</b>	<b>130.039,11</b>			<b>87. 511,03</b>	<b>42.528,08</b>	

(Piano dei Conti Finanziario: U 2.02.03.05.001)

- risultano pertanto da economizzare le seguenti somme prenotate con determinazione dirigenziale n. 662 del 07/05/2021 con l'avvio della procedura di gara, come segue:
    - € 36.786,91 - prenotati al capitolo al capitolo 251515, art. 30, "Incarichi professionali esterni ed interni – reimpieghi" (PCF U 2.02.03.05.001) – imp. 2021/2487 (di cui euro 36.561,91 quali economie di gara ed euro 225,00 quale importo prenotato in eccesso per mero errore materiale con la citata determina 662/2021) che vengono fatti riaffluire al capitolo di competenza, a disposizione per eventuali altre necessità;
    - € 20.096,80 che restano a disposizione sull'impegno prenotato prenotati 2021/2488 - capitolo 251515, art. 50, "Incarichi professionali esterni - C.S. (E 402911/5) (PCF U 2.02.03.05.001) e che verranno utilizzati per finanziare ulteriori prestazioni necessarie e propedeutiche alla progettazione definitiva ed esecutiva;
  - la definizione delle quote pro-capite dell'importo di contratto spettanti a ciascun componente del R.T.P. viene rimandata a successivo provvedimento da assumersi non appena verrà trasmesso a questo Comune l'atto costitutivo del raggruppamento ai fini della stipula del contratto;
- Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
  - il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014 n.126, con particolare riferimento all'allegato 4/2;
  - la DCC n. 69 del 21.12.2020 che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
  - la DCC n. 70 del 21.12.2020 che ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 ed allegati;

- la DGC n. 412 del 29.12.2020 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2021/2023;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 22.02.2017 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 23.11.2018;
- il regolamento di organizzazione e disciplina della competenza degli organi e del flusso degli atti ai fini della ricerca del contraente”, approvato con DGC n. 54 del 01.03.2019 e modificato con DGC n. 283 del 08.10.2019.

Attestato che:

- il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2021/2023 sopra richiamato;
- è rispettato l'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009).

Richiamato il comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 nonché l'art. 2 del regolamento dei controlli interni, per assicurare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa che hanno portato alla presente determinazione.

Visto l'art. 7 del regolamento di disciplina degli atti dei dirigenti e s.m.i.

## **DETERMINA**

- 1) di richiamare le premesse e le motivazioni espresse in narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
- 2) di approvare il verbale del Seggio di gara prot. n. 81912 relativo alla seduta del 01.06.2021 ed il verbale della Commissione giudicatrice prot. n. 92882 relativo alle sedute del 04, 10, 17 e 23 giugno 2021 per l'appalto dei “Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi al PROGETTO DI RIFACIMENTO PONTE OTTAVI” (cod. STR: 2021LPSLR101 - CUP: E47H20000040004 - CIG: 8739605632), le cui copie digitali sono allegare al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali mentre gli originali analogici sono depositati presso l'Ufficio Appalti;
- 3) di dare atto delle risultanze della verifica di congruità dell'offerta prima in graduatoria e della conseguente proposta di aggiudicazione come formulate nella nota prot. n. 101616/2021 dal Responsabile Unico del Procedimento - ing. Alberto Paladin;
- 4) di confermare la proposta di aggiudicazione dell'appalto per il servizio in oggetto, formulata dal R.U.P., a favore del costituendo R.T.P. ING. CERVellini RUGGERO con sede in Silea (TV), via delle Industrie n.7 (P.I. IT02251880262) (mandatario), L&S ENGINEERING S.R.L. SOCIETA' DI INGEGNERIA con sede in Seren del Grappa (BL), via Industrie n.18 (P.I. 01244850259) (mandante), BURIGO PIETRO ALBINO con sede in Soverzene (BL), via Piave n.9 (P.I. IT01236450258) (mandante), NULLI ANDREA con sede in Milano, via G. Silva n.14 (P.I. 12993930150) (mandante) e PETTA MONICA con sede in Susegana (TV), via Trento Trieste n.14 (P.I. IT04740980265) (mandante) che ha ottenuto il punteggio complessivo maggiore (punti 100,00/100,00) (risultante dopo la seconda riparametrazione), derivante dalla somma dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica (punti 80,00/80,00) ed economica (punti 20,00/20,00) e che ha offerto il ribasso percentuale del 39,300% sul prezzo a base di gara (al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA);

- 5) di dare atto che l'importo di aggiudicazione e di contratto è pari ad Euro 102.489,84, calcolato applicando la percentuale di ribasso del 39,300% offerta dal costituendo R.T.P. aggiudicatario al prezzo a base di gara (Euro 168.846,53) (al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA);
- 6) Di precisare che i tempi previsti per l'espletamento dell'incarico sono i seguenti:
- Progetto di fattibilità tecnico economica: entro 40 (quaranta) giorni dalla data di consegna del servizio da parte del responsabile del procedimento;
  - Progettazione definitiva: entro 40 (quaranta) giorni dalla data della comunicazione, da parte del responsabile del procedimento, dell'approvazione del progetto di fattibilità tecnico economico;
  - Progettazione esecutiva: entro 30 (trenta) giorni dalla data della comunicazione, da parte del responsabile del procedimento, dell'approvazione del progetto definitivo;
- 7) Di confermare che, come stabilito con determinazione dirigenziale n. 662 del 07/05/2021, l'Amministrazione si riserva la facoltà di affidare in una fase successiva il servizio relativo alla fase di esecuzione dei lavori, e precisamente le seguenti prestazioni: Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, certificato regolare esecuzione (escluso collaudo statico);
- 8) di dichiarare l'efficacia della presente aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a seguito della verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti effettuata nei confronti del costituendo R.T.P. aggiudicatario;
- 9) di dare, altresì, atto che ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
- 10) di precisare che ai sensi dell'art. 10, comma 4 del "Regolamento di organizzazione e disciplina della competenza degli organi e del flusso degli atti ai fini della ricerca del contraente" approvato con D.G.C. n. 54 del 01.03.2019 e s.m.i., il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata con modalità elettronica a firma del dirigente del Settore Lavori Pubblici e Infrastrutture, con spese a carico dell'aggiudicatario;
- 11) di autorizzare, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del decreto legge n.76/2020 convertito nella L. n.120/2020, l'eventuale esecuzione del contratto in via d'urgenza;
- 12) di impegnare la somma complessiva di Euro 87.511,03 (di cui euro 68.971,49 per le prestazioni, euro 2.758,86 per gli oneri previdenziali al 4% ed euro 15.780,68 per IVA al 22%, e riguardante le prestazioni relative alla fase di progettazione) come segue:
- € 12.146,45 al capitolo 251515, art. 30, "Incarichi professionali esterni ed interni – reimpieghi" (PCF U 2.02.03.05.001);
- € 75.364,58 al capitolo 251515, art. 50, "Incarichi professionali esterni - C.S. (E 402911/5)" (PCF U 2.02.03.05.001);
- con imputazione nell'esercizio 2021 in cui risulta esigibile, a favore del costituendo R.T.P. con capogruppo l'ing. CERVellini RUGGERO con sede in Silea (TV), via delle Industrie n.7 (C.F.: CRVRGR60H19L407Q, P.I. IT02251880262) (cod. sogg. 7376), aggiudicatario dell'appalto del servizio oggetto di gara;



- 13) di rimandare a successivo provvedimento la definizione delle quote pro-capite dell'importo di contratto spettanti a ciascun componente del R.T.P., da assumersi non appena verrà trasmesso a questo Comune l'atto costitutivo del raggruppamento ai fini della stipula del contratto;
- 14) di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 la spesa complessiva di Euro 130.039,11 (corrispondente alla spesa complessiva prevista per le tutte le prestazioni in gara come descritto nelle premesse) è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma e imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma e imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile (precisando che l'importo di euro 42.528,08, corrispondente alla spesa per le prestazioni di Direzione dei Lavori - di cui euro 33.518,35 per le prestazioni, euro 1.340,73 per gli oneri previdenziali al 4% ed euro 7.669,00 per IVA al 22% - verrà impegnato con successivo provvedimento al momento della costituzione dell'ufficio di Direzione Lavori):

Fornitore		Oggetto	Importo	Capitolo/ Art.	Imp.	Cronoprogramma		
Nome	Codice Ascot		Euro			2021	2022	2023
R.T.P. Ing. Ruggero Cervellini L&S Engineering Srl – Ing. Pietro A. Burigo – Arch. Andrea Nulli – Geol. Monica Petta	vari	Progetto di fattibilità tecnica ed economica per rifacimento Ponte Ottavi	87.511,03	201515/30	2021/2487	12.146,45		
		progetto definitivo, progetto esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, prestazioni accessorie per rifacimento Ponte Ottavi		201515/50	2021/2488	75.364,58		
		DL, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, certificato di regolare esecuzione	42.528,08	DA DEFINIRE	DA DEFINIRE		42.528,08	
		<b>TOTALE</b>	<b>130.039,11</b>			<b>87. 511,03</b>	<b>42.528,08</b>	

(Piano dei Conti Finanziario: U 2.02.03.05.001)

- 15) di dare atto che l'importo di euro 75.364,58 è finanziato da contributo statale, come da dettaglio in premessa, accertato al capitolo al cap. 402911/5 "Lavori pubblici - contributo dallo Stato per investimenti" – ACC.N. 2021/594 (cod. P.C.F. E 4.02.01.01.003);

- 16) di far riaffluire l'importo di € 36.786,91 (di cui euro 36.561,91 quali economie di gara ed euro 225,00 quale importo prenotato in eccesso per mero errore materiale con la citata determina 662 del 07/05/2021 di avvio della procedura di gara e prenotato sull'imp. 2021/2487) al capitolo di competenza 251515, art. 30, "Incarichi professionali esterni ed interni – reimpieghi" (PCF U 2.02.03.05.001) a disposizione per eventuali altre necessità;
- 17) di mantenere a disposizione l'importo di € 20.096,80 sull'impegno prenotato 2021/2488 - capitolo 251515, art. 50, "Incarichi professionali esterni - C.S. (E 402911/5) (PCF U 2.02.03.05.001) che verrà utilizzato per finanziare ulteriori prestazioni necessarie e propedeutiche alla progettazione definitiva ed esecutiva;
- 18) di dare atto che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del DUP 2021/2023;
- 19) di dare atto che, ai sensi del comma 2 dell'art. 107 del D.Lgs. n.50/2016, il Comune si riserva la possibilità di sospendere il contratto per esigenze di finanza pubblica;
- 20) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Appalti, che provvederà ad effettuare le comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e a dare pubblicità dell'esito della procedura di gara, secondo le previsioni dell'art. 36 del citato Decreto Legislativo.

. ORDINA AL SERVIZIO RAGIONERIA

di prendere atto di quanto descritto nel testo e di impegnare come nello stesso precisato

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

IL SERVIZIO RAGIONERIA

per quanto sopra

impegna la somma complessiva di € 87.511,03 a favore del costituendo R.T.P. con capogruppo l'ing. Cervellini Ruggero (cod. sogg. 7376) per il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all'opera "2021LPSLR101 - Rifacimento Ponte Ottavi ", p.d.c.f. U 2.02.03.05.001, imputandola nell'esercizio finanziario 2021 in cui risulta esigibile, come segue:

€ 12.146,45 al capitolo 251515/30, "Incarichi professionali esterni ed interni – reimpieghi" - imp. 2021/2487/1

finanziato da entrate accertate e incassate nell'esercizio finanziario 2021 – Alienazione Certificati - DD n. 327/2021 al Cap. 401814/05 acc.2021/422 – codifica Titolo 4 Tipologia 500 Categoria 4 € 75.364,58 al capitolo 251515/50, "Incarichi professionali esterni - C.S. (E 402911/5)" - imp. 2021/2488/1

finanziata con entrate da contributi in conto capitale accertate nell'esercizio finanziario 2021 acc. 2021/594 del cap. 402911/05 - Titolo 4 - Tipologia 200 - Categoria 1

prende atto che l'impegno relativo alle quote pro-capite dell'importo di contratto spettanti a ciascun componente del R.T.P. verranno definite ed impegnate con successivo provvedimento, quando verrà trasmesso al Comune l'atto costitutivo del raggruppamento;

rileva le seguenti economie:

€ 36.786,91 al capitolo 251515/30, "Incarichi professionali esterni ed interni – reimpieghi" - imp. 2021/2487;

€ 20.096,80 che vengono mantenuti a disposizione sull'impegno di prenotazione 2021/2488, esercizio 2021, al cap. 251515/50 "Incarichi professionali esterni - C.S. (E 402911/5) che verrà utilizzato per finanziare ulteriori prestazioni necessarie e propedeutiche alla progettazione definitiva ed esecutiva;

Prende atto che la spesa complessiva di € 42.528,08 per le prestazioni relative alla fase di esecuzione dei lavori (Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, certificato regolare esecuzione - escluso collaudo statico) viene rinviata al provvedimento di avvio della gara per l'individuazione dell'esecutore dei lavori (con contestuale costituzione dell'ufficio di Direzione Lavori) e sarà impegnata con il medesimo provvedimento di costituzione dell'ufficio di Direzione Lavori e di avvio della gara a capitolo da definirsi;

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Il Responsabile del Servizio Ragioneria

